PAGE
2

Администрация Дивеевского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	20 сентября 2018 года

	N
	889

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", статьей 6 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", статьи 35 Устава Дивеевского муниципального района Нижегородской области, на основании заключения государственно-правового департамента Нижегородской области от 17.08.2018 № 7797, администрация Дивеевского муниципального района Нижегородской области постановляет:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Дивеевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области В.Н.Малышева.

Глава местного самоуправления

Д.В.Дрейбанд

Качанов А.Н.
Логинова Л.Ю.
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области

от 20 сентября 2018 года N 889
Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области (далее – Порядок) разработан на основании Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", постановления Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Закона Нижегородской области от 07.03.2008 N 20-З "О противодействии коррупции в Нижегородской области", Устава Дивеевского муниципального района Нижегородской области и определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (далее – нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов).

1.2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов проводится в целях выявления коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов.

Коррупциогенными факторами являются положения нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.

1.3. Основными принципами организации антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) являются:

1) обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов;

2) оценка нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами;

3) обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);

4) компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);

5) сотрудничество федеральных органов исполнительной власти, иных государственных органов и организаций, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, а также их должностных лиц (далее – органы, организации, их должностные лица) с институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов).

1.4. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов".

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

ДЕЙСТВУЮЩИХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

2.1. Администрация Дивеевского муниципального района Нижегородской области (далее – Администрация) проводит антикоррупционную экспертизу принятых ею нормативных правовых актов при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения.

Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов проводится по решению Земского собрания Дивеевского муниципального района Нижегородской области, главы местного самоуправления Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

2.2. Решение о проведении антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов Администрации принимается соответственно Земским собранием, главой местного самоуправления Дивеевского муниципального района Нижегородской области по инициативе депутатов Земского собрания, по собственной инициативе главы местного самоуправления или по инициативе руководителей отраслевых (функциональных) органов администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области (далее – отраслевые (функциональные) органы администрации).

Инициатива о проведении антикоррупционной экспертизы рассматривается Земским собранием на очередном заседании Земского собрания, а главой местного самоуправления – в пятидневный срок с момента ее поступления.

По результатам рассмотрения инициативы Земского собрания, Земским собранием принимается решение о проведении антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта либо об отказе в ее проведении.

Решение об отказе в проведении антикоррупционной экспертизы принимается в случае, если инициатива о проведении экспертизы является немотивированной, то есть не содержит обоснования возможной коррупциогенности нормативного правового акта либо его части, либо если ранее проводилась антикоррупционная экспертиза данного нормативного правового акта в данной редакции, по результатам которой дано заключение о соответствии нормативного правового акта требованиям законодательства и об отсутствии в данном акте коррупциогенных факторов.

2.3. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов проводится отделом по правовой работе и документообороту администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области (далее – отдел по правовой работе и документообороту) в течение тридцати дней со дня получения решения о проведении антикоррупционной экспертизы, если данным решением не установлен иной срок ее проведения.

2.4. По результатам антикоррупционной экспертизы действующего нормативного правового акта отделом по правовой работе и документообороту составляется заключение.

2.5. В заключении антикоррупционной экспертизы отражаются следующие сведения:

2.5.1. Название и реквизиты нормативного правового акта.

2.5.2. Основания для проведения антикоррупционной экспертизы.

2.5.3. Наличие или отсутствие в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов.

2.5.4. Конкретные нормы нормативного правового акта, содержащие коррупциогенные факторы.

2.5.5. Предложения об устранении выявленных коррупциогенных факторов или нейтрализации вызываемых ими коррупциогенных рисков и последствий, в том числе рекомендации по изменению формулировок норм правового акта.

2.6. Заключение антикоррупционной экспертизы действующего нормативного правового акта в трехдневный срок после его подписания начальником отдела по правовой работе и документообороту направляется в орган, должностному лицу, принявшему решение о проведении антикоррупционной экспертизы.

2.7. Председатель Земского собрания, глава местного самоуправления в семидневный срок рассматривают заключение антикоррупционной экспертизы действующего нормативного правового акта.

2.8. В случае если действующий нормативный правовой акт содержит коррупциогенные факторы и требует приведения его в соответствие с законодательством, заключение отдела по правовой работе и документообороту с резолюцией председателя Земского собрания, главы местного самоуправления направляется в отраслевые (функциональные) органы администрации, разработавшие данный нормативный правовой акт, для приведения его в соответствие с законодательством.
2.9. Администрация, нормативные правовые акты которой подлежат государственной регистрации, размещает информацию об адресе электронной почты, предназначенной для получения заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы в форме электронного документа, на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и в течение 7 дней информируют об этом Министерство юстиции Российской Федерации.
В случае изменения адреса электронной почты, предназначенного для получения заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы в форме электронного документа, Администрация, нормативные правовые акты которой подлежат государственной регистрации, не позднее следующего дня после его изменения размещает информацию о новом адресе электронной почты на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и в течение 7 дней со дня изменения адреса электронной почты информирует об этом Министерство юстиции Российской Федерации.

3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

3.1. Администрация при разработке проекта нормативного правового акта организует и проводит первичный анализ коррупциогенности проекта нормативного правового акта с целью выявления типичных и формализованных коррупциогенных норм в тексте акта.

Отраслевые (функциональные) органы администрации, осуществляющие согласование проекта нормативного правового акта, при наличии признаков коррупции в письменной форме излагают свои замечания.

Результаты первичного анализа коррупциогенности проекта нормативного правового акта оформляются в виде заключения отраслевого (функционального) органа администрации, осуществляющего согласование проекта нормативного правового акта.

3.2. Проект нормативного правового акта подлежит антикоррупционной экспертизе отделом по правовой работе и документообороту. Проект нормативного правового акта с приложением листа согласований и замечаний отраслевых (функциональных) органов администрации, осуществляющих согласование проекта нормативного правового акта (при наличии замечаний), направляется в отдел по правовой работе и документообороту.

3.3. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится отделом по правовой работе и документообороту в течение пяти дней.

3.4. В случае выявления в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов, отделом по правовой работе и документообороту составляется заключение, которое направляется в отраслевые (функциональные) органы администрации, разработавшие данный проект.

 3.5. В заключении антикоррупционной экспертизы отражаются сведения, предусмотренные пунктом 2.5. настоящего Порядка.

3.6. Отдел по правовой работе и документообороту вправе направить проект нормативного правового акта в прокуратуру Дивеевского района Нижегородской области для дополнительной экспертизы с целью выявления коррупциогенных факторов и выработки предложений по устранению несовершенства правовых норм, повышающих вероятность совершения коррупциогенных действий.

При этом срок проведения антикоррупционной экспертизы продляется до получения заключения прокуратуры Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

3.7. Отраслевые (функциональные) органы администрации, разработавшие проект нормативного правового акта, организуют его доработку в соответствии с заключением антикоррупционной экспертизы.

3.8. После доработки проекта нормативного правового акта он подлежит повторной антикоррупционной экспертизе.

Повторная антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится отделом по правовой работе и документообороту в течение пяти дней.

3.9. В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы отделом по правовой работе и документообороту не выявлено коррупциогенных норм, согласование проекта осуществляется без составления заключения.